ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                  /TB-SYT Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày       tháng       năm 2018

THÔNG BÁO

Trả lời phản ảnh từ số điện thoại 0907277686

trên hệ thống đường dây nóng của Lãnh đạo tỉnh BRVT

Ngày 05/3/2018, Sở Y tế nhận được thông tin phản ánh từ SĐT 0907277686

trên hệ thống đường dây nóng tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu với nội dung phản ánh như

sau: “Người dân trình bày sự việc sáng ngày 03/3/2018. Ông có tiêm ngừa bệnh dại tại

Bệnh viện Bà Rịa, phí tiêm là 167 ngàn đồng một mũi thuốc, ông muốn hỏi ông có

được miễn giảm theo chế độ của thương binh không? Mong cơ quan chức năng bên

ĐDN trả lời giúp ông”

Sau khi liên lạc với người phản ánh, xác định nơi tiêm ngừa vaccin dại là Trung

tâm Y tế TP.Bà Rịa (không phải Bệnh viện Bà Rịa). Kết quả giải trình về việc miễn

phí tiêm ngừa vaccin dại như sau:

Theo quy định hiện hành, người tham gia BHYT được quỹ BHYT chi trả các chi

phí sau đây:

Khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng, khám thai định kỳ, sinh con.

Khám bệnh để sàng lọc, chẩn đoán sớm một số bệnh.

Vận chuyển người bệnh từ tuyến huyện lên tuyến trên (đối với một số nhóm đối

tượng theo quy định) trong trường hợp cấp cứu hoặc khi đang điều trị nội trú phải

chuyển tuyến chuyên môn kỹ thuật.

Chi phí thuốc được quỹ BHYT thanh toán theo danh mục do Bộ trưởng Bộ Y tế

quyết định.

 Do vaccine phòng dại không phải là thuốc và không có trong danh mục thuốc

chữa bệnh chủ yếu dùng tại các cơ sở KCB ban hành kèm theo Quyết định số

05/2008/QĐ-BYT ngày 1-2-2008 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

 Như vậy, theo quy định của Luật BHYT và danh mục thuốc của Bộ Y tế, chi

phí vaccine phòng bệnh dại không thuộc phạm vi quyền lợi được hưởng của người

tham gia BHYT.

Tuy nhiên, người dân sống tại huyện Xuyên Mộc, huyện Châu Đức (có hộ khẩu,

chứng minh nhân dân) được tiêm ngừa vaccin phòng dại miễn phí (bằng nguồn kinh

phí UBND tỉnh cấp). Hiện nay, chế độ thương binh chưa được quyền lợi thanh toán

BHYT trong việc tiêm vaccin ngừa bệnh dại.

 Sở Y tế xin thông báo đến ông được rõ./.

Nơi nhận:                                                                    GIÁM ĐỐC

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh (B/cáo);
- Đăng trên ĐDN BRVT (T/báo);

- Cổng Thông tin điện tử SYT;

- Lưu: VT, VP.

Administrator
Typewriter
16

Administrator
Typewriter
03

		2018-03-16T04:55:39+0000
	anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn
	Bkav Signature

		2018-03-17T03:39:30+0000
	nhanpt@soyte.baria-vungtau.gov.vn
	Bkav Signature